
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1310  
Proponente: PERSONALE 
Classificazione:  04-04 2018/8 
 

 Del  16/11/2018 

 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA 

COMPARATIVA PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI 
SENSI DELL'ART.110 COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 DI N.1 "DIRIGENTE SETTORE LAVORI 
PUBBLICI" QUALIFICA UNICA DIRIGENZIALE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

VISTO il provvedimento del dirigente Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti n.1140 del 
08/10/2018 con il quale si dispone la indizione dell’avviso di procedura comparativa pubblica per 
l’assunzione di n.1 posto di “dirigente settore lavori pubblici” qualifica unica dirigenziale con 
contratto di lavoro a tempo determinato ed a tempo pieno ai sensi dell’art.110 comma 1 del 
d.lgs.18/8/2000 n.267 ; 
 
VISTO l'art. 13 delle “Norme di accesso agli impieghi nella Provincia e modalità di svolgimento dei 
concorsi e delle altre forme di assunzione”, approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 
290 del 19/3/1997 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare la Commissione, costituita con le modalità e i 
termini previsti dal succitato art.13,  per la preselezione dei curricula e valutazione mediante colloquio 
dei candidati preselezionati al fine di individuare la rosa ristretta dei candidati da sottoporre al 
Presidente; 
 
VISTO l’art. 57, comma 1 lettera a) del succitato D.Lgs. n.165/2001 che stabilisce che: 
“1. Le Pubbliche Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art.35, comma 3, lettera e)”. 
 
VISTO, quanto sopra, nel rispetto dei suddetti principi e delle norme generali relative ai concorsi 
pubblici si ritiene opportuno individuare i componenti interni ed esterni facendo riferimento a 
professionalità, comunque di livello dirigenziale, che per il ruolo strategico rivestito nell’ambito 
dell’ente di appartenenza e per la posizione organizzativo-gestionale ricoperta possano assicurare la 
necessaria competenza in riferimento alla valutazione di una figura che, oltre alle conoscenze 
specialistiche del relativo ambito tecnico-professionale, deve prioritariamente possedere comprovate 
capacità manageriali e competenze di ruolo tipiche delle posizioni direzionali con ruolo gestionale e di 
coordinamento; in particolare: 
• in qualità di presidente viene individuata la Dott.ssa Bassani Silva, dirigente di questa Provincia 

del Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti, in relazione al ruolo strategico ricoperto che si 
caratterizza per trasversalità e ampiezza di competenze e funzioni presidiate; la dott.ssa Bassani 
inoltre ricopre la funzione di sostituto del Segretario Generale in caso di assenza; trattasi quindi 
della figura dirigenziale che nella struttura organizzativa della Provincia di Ravenna ha il diretto 
presidio del processo di reclutamento del personale e delle funzioni inerenti la pianificazione 
delle risorse umane, lo sviluppo del personale e la progettazione organizzativa, che di per sé 
presuppongono e richiedono un'ampia e approfondita conoscenza della struttura e del contesto 
organizzativo dell'Ente. In particolare, compete al Dirigente del Settore Risorse finanziarie, 

Copia di atto firmato digitalmente



umane e reti la definizione della dotazione organica, dell'organigramma e del funzionigramma 
dell'Ente e la progettazione, realizzazione e monitoraggio degli interventi di riorganizzazione 
nonché lo sviluppo dei sistemi afferenti la valutazione delle competenze e del potenziale, anche 
specifici per le figure dirigenziali e più in generale per la valutazione e le competenze 
organizzativo/manageriali; 

• in qualità di esperto esterno viene individuato l’ing. Natali Valentino  che si ritiene possa 
assicurare la necessaria professionalità sia in termini di competenze e conoscenze tecnico-
specialistiche, sia in termini di ampiezza di ruolo, in relazione alla posizione di Dirigente  
Settori Lavori Pubblici, già ricoperta presso questa Provincia dall’aprile del 2011 al marzo 2015  
e dal ruolo ricoperto tuttora presso il Comune di Ravenna in qualità di Responsabile del servizio 
progettazione e gestione urbanistica e Dirigente responsabile delle funzioni di gestione associata 
delle politiche energetiche; 

• in qualità di esperto esterno viene individuata l’ing. Patrizia Barchi che si ritiene possa 
assicurare la necessaria professionalità sia in termini di competenze e conoscenze tecnico-
specialistiche, sia in termini di ampiezza di ruolo, in relazione  alla posizione che attualmente 
ricopre presso l’unione della Romagna Faentina in qualità di Dirigente Settore Lavori pubblici e 
che ha caratteristiche similari alla posizione del posto da ricoprire; 

 
RILEVATO, pertanto, di costituire la Commissione tecnica giudicatrice della procedura comparativa 
pubblica per l’assunzione a tempo determinato e pieno ai sensi dell’art.110 comma 1 del d.lgs. 
267/2000 . di n.1 "dirigente settore lavori pubblici" qualifica unica dirigenziale come segue: 
 
• Dott.ssa BASSANI SILVA – Dirigente Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti della 

provincia di Ravenna – in qualità di PRESIDENTE 
• Ing. NATALI VALENTINO – Dirigente del Servizio progettazione e gestione urbanistica e 

dirigente responsabile delle funzioni di gestone associata delle politiche energetiche del 
Comune di Ravenna – in qualità di COMPONENTE ESPERTO ESTERNO; 

• Ing. BARCHI PATRIZIA – Dirigente Settore Lavori Pubblici dell’Unione della Romagna 
Faentina - in qualità di COMPONENTE ESPERTO ESTERNO; 

 
DATO ATTO CHE si è provveduto a verificare la disponibilità degli esperti esterni a far parte della 
Commissione; 
 
ACCERTATA l’assenza di incompatibilità degli interessati con l’incarico conferito, ai sensi 
dell’art.35, comma 3, lettera e) ed art. 35 bis, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 165/2001; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico esterno da parte 
dell’ing. Natali Valentino del Comune di Ravenna ed è in corso di acquisizione l’autorizzazione 
dell’ing. Patrizia Barchi dell’Unione della Romagna Faentina,  
 
VISTO l'art. 7, comma 6, del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna 
al Presidente della Provincia, alla Giunta provinciale, ai dirigenti, al direttore generale  e al 
Segretario Generale che stabilisce che: 
 
"6. Il Segretario Generale, nel caso in cui il Presidente della Provincia non abbia nominato il 
Direttore Generale o in caso di assenza o impedimento dello stesso, esercita le funzioni e le 
attribuzioni previste dall’art.6, del presente regolamento per il Direttore”; 
 

DETERMINA 
 
DI NOMINARE la  Commissione tecnica giudicatrice della procedura comparativa pubblica per 
l’assunzione a tempo determinato e pieno ai sensi dell’art.110 comma 1 del d.lgs. 267/2000 . di n.1 
"dirigente settore lavori pubblici" qualifica unica dirigenziale come segue: 
 
 
 
• dott.ssa BASSANI SILVA – Dirigente Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti della provincia 

di Ravenna – in qualità di PRESIDENTE 

Copia di atto firmato digitalmente



• ing. NATALI VALENTINO – Dirigente del Servizio progettazione e gestione urbanistica e 
dirigente responsabile delle funzioni di gestone associata delle politiche energetiche del 
Comune di Ravenna – in qualità di COMPONENTE ESPERTO ESTERNO; 

• ing. BARCHI PATRIZIA – Dirigente Settore Lavori Pubblici dell’Unione della Romagna 
Faentina - in qualità di COMPONENTE ESPERTO ESTERNO; 

 
DI QUANTIFICARE E IMPEGNARE  in €. 850,00 la spesa complessiva all’art. di PEG.10603/140 
“commissioni giudicatrici e varie per concorsi” previo storno delle somme necessarie dall’articolo di 
PEG. 10603/150 “ispezioni, verifiche, controlli e accertamenti sanitari” del bilancio 2018,  necessaria 
a garantire il funzionamento della sopracitata Commissione, tenuto conto che al Presidente non viene 
corrisposto alcun compenso perché trattasi di compiti di istituto e considerato inoltre che il trattamento 
retributivo di base, per tali figure professionali è onnicomprensivo; 
 
DI DARE ATTO che ai compensi per i componenti esperti esterni verrà applicata la riduzione del 10% 
rispetto agli importi risultati alla data del 30/04/2010, ai sensi dell’art.6, comma 3, del D.L. n.78/2010 
convertito in Legge n.122/2010. 
 
DI DARE ATTO che l'attività di gestione del personale è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG n.806102 " Gestione giuridica, economica e amministrativa del personale"; 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento 
diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.PAOLO NERI) 
NERI PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 
Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 
Provvedimento n.  1310 
Proponente: PERSONALE 
 

 
 

 
del   16/11/2018  

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA 
PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART.110 COMMA 
1 DEL D.LGS.267/2000 DI N.1 "DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI" QUALIFICA UNICA 
DIRIGENZIALE 

 
 

 
Visto per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N.2018/863/1 per €.850,00 Art.P.E.G:10603/140 Miss.Prg 01 10 del bilancio 2018 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg del bilancio 
N. per €. Art.P.E.G: Miss.Prg del bilancio 
  

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi e agli effetti dell'art. 49, comma 1  e 
147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento il 16/11/2018 , 
pertanto lo stesso diventa esecutivo nella stessa data ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del 
regolamento di attribuzione di competenze. 
Si richiamano le disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 nr. 78, convertito nella Legge 
3 agosto 2009 nr.102, sulla responsabilità del dirigente proponente in merito all’assenza 
dell’accertamento preventivo che il programma dei pagamenti sia compatibile con le regole di 
finanza pubblica. 
 
Ravenna, 16/11/2018 
 
 
  

Sottoscritto dal 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(BASSANI SILVA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


